48 DIÁRIO OFICIAL Nº 33543 Terça-feira, 23 DE JANEIRO DE 2018

PORTARIA Nº.009/2018-SEEL,
 DE 17 DE JANEIRO DE 2018.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006
e considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810,
de 24 de janeiro de 1994, e considerando o processo n°
2018/10174.
RESOLVE:
CONCEDER,9 e ½ (nove e meia) diárias aos servidores
MAURICIO BARRETO DA SILVA, matrícula 5901256, ARÃO
ABRAHÃO DA SILVA, matrícula 5925037 e MICHEL ANDERSON
DOS SANTOS PEREIRA,  matrícula 55588589  para implantação
de ações esportivas desta SEEL, no municípios de Marabá/PA,
Eldorado dos Carajás/PA, Canaã dos Carajás/PA e Xinguara/PA
no período de 18/01/2018 a 27/01/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 17 DE
JANEIRO DE 2018.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 271627

DEFENSORIA PÚBLICA
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº.  018/2018-GAB/DPG-DPE,
DE 22 DE JANEIRO DE 2018.

O Defensor Público Geral do Estado, em exercício, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 8°, VIII e XI; cumulado o
com art. 56º, XV, Paragrafo Único, da Lei Complementar n°
054, de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE:
Art. 1º Designar o Defensor Público  ALESSANDRO OLIVEIRA
DA SILVA, para acompanhar a investigação policial em trâmite
no âmbito da DEAM, BOP nº. 00035/2018.100045-3.
Cumpra-se. Publique-se.
Vladimir Koenig
Defensor Público Geral do Estado do Pará, em exercício.

Protocolo: 271638
PORTARIA Nº.  019/2018-GAB/DPG,

 DE 22 DE JANEIRO DE 2018.

O Defensor Público Geral do Estado, em exercício, no uso
das atribuições que lhe confere o art. 8°, VIII, XI, de 07
de fevereiro de 2006;
Considerando os termos do Processo Administrativo
2017/268761, por meio do qual foi pactuado entre a
Defensoria Pública Estado do Pará e o Ministério da Justiça
e Segurança Pública – Rede de Integração de Informações
de Segurança Pública, Justiça e Fiscalização, o Acordo
de Cooperação Técnica nº. 19/2017, para acesso à Rede
Infoseg;
Considerando os termos estabelecidos na cláusula terceira
do referido instrumento, a qual dispõe quanto às obrigações
e responsabilidades dos partícipes, em especial ao seu item
2.4, que estabelece que a Defensoria Pública do Estado do
Pará compete designar, expressamente, dois representantes
da Defensoria Pública do estado do Pará, em pleno exercício
de suas funções e tecnicamente qualificados, titular e
substituto, para exercerem as funções de cadastrador
autorizador e cadastrador vinculador no Sinesp Segurança;
RESOLVE:
Art. 1º Designar os Defensores Públicos ANTONIO CARLOS DE
ANDRADE MONTEIRO – Corregedor Geral; e MAURO PINHO
DA SILVA – Defensor Público Auxiliar da Corregedoria; para
exercerem a função de Cadastradores no Sistema Infoseg
Sinesp Segurança.
Art. 2º Os procedimentos relativos ao cadastro dos membros
desta instituição serão realizados no âmbito da Corregedoria
Geral da Defensoria Pública do Estado do Pará.
Cumpra-se. Publique-se.
VLADIMIR KOENIG
Defensor Público Geral do Estado do Pará, em exercício

Protocolo: 271706

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 0047/2018-DP-GAB, DE 16/01/2018.
RESOLVE: DESIGNAR o Defensor Público LUIS CARLOS LIMA
DA CRUZ FILHO, matrícula nº 57234665/1, para responder
pela Coordenação do Núcleo de Atendimento Especializado
a Criança e ao Adolescente-NAECA desta Defensoria Pública
do Estado do Pará, no período de férias do titular, de 29/01
a 27/02/2017, assegurados os efeitos financeiros.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 271685

APOSTILAMENTO

Extrato de Termo de Apostilamento - O Tribunal de Justiça do Estado do Pará, neste ato representado pelo seu Secretário de Administração, FRANCISCO DE OLIVEIRA CAMPOS FILHO, brasileiro, servidor
público, portador da carteira de identidade n°. 8293120 SSP/PA, inscrito no CPF/MF sob o n°. 141.758.512-91, designado pela Portaria nº. 574/2017-GP, publicada no Diário de Justiça de 02 de fevereiro de 2017,
autoriza o apostilamento da Natureza de Despesa para o exercício de 2018, dos Contratos abaixo, com fundamento legal no Art. 65, §8° da Lei 8.666/93 e alterações,retroagindo seus efeitos a 1º de janeiro de 2018.

- Nº EMPRESA / OBJETO
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA / FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA / FONTE / ELEMENTO DE

DESPESA

1 46/2006
MAURO NELSON CARDOSO SANTOS - LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA FUNCIONAMENTO DO JUIZADO ESPECIAL DE SANTA BÁRBARA DO
PARÁ. 12º T. A. Em 2015 foi solicitada a substituição do locador pelo sr. Mauro Nelson Cardoso Santos CPF 26161516268. Vigência
02/10/18. Mês R$ 3.094,72.

04102 / 02.122.1421.8659 / 0118 / 339036

2 90/2008 EDIMILSON CARDOSO DA COSTA - LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA FUNCIONAMENTO DO TERMO JUDICIÁRIO DE MAGALHÃES BARATA.
8º T. A. Vigência 03/11/18. Mês 650,00. 04102 / 02.122.1421.8659 / 0118 / 339036

3 64/2009 FÁTIMA MOREIRA OLIVEIRA - LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA IMPLANTAÇÃO DA 2º VARA DO J. E. CÍVEL E JUIZADO ESPECIAL CRIMINAL
DO MEIO AMBIENTE. 3ª T. A. Vigência 09/04/18. Mês 8.120,20. 04102 / 02.122.1421.8659 / 0118 / 339036

4 91/2011
ACS Comércio e Serviços Ltda - Manutenção corretiva e preventiva nos sistemas de ar condicionado. Atende Fórum Criminal, Anexo
II, Anexo São João(Fórum Criminal), Castanhal e CAP). Está previsto no contrato troca de peças R$ 36.880,00. 5ª T. A. Vigência
28/11/17. Só 1º grau de acordo com a SEA

04102 / 02.061.1419.8644 / 0118 / 339030;
339039

5 11/2012 OI - Telefonia fi xa - Telefonia fi xa. Vigência 05/08/18. 5ª T. A. 04102 / 02.126.1419.8651; 02.126.1419.8652;
02.126.1419.8653 / 0118 / 339039

6 30/2012 FGALS Empreendimento LTDA - Manutenção preventiva e corretiva, com reposição de peças em equipamentos médicos. Incluído no
valor mensal valor relativo a reposição de peças(R$ 859,34). 5º T. A. Vigência 08/04/18. Novo valor mês 1.024,68(30) e 2.660,18(39).

04102 / 02.331.1421.8657 / 0118 / 339030;
339039

7 31/2012 Cientec Assistência Técnica de equipamentos Médicos Hospitalares LTDA - Manutenção preventiva e corretiva, com reposição de peças,
em equipamento dontológico. 5º T. A.(prorrogação e reajuste). Vigência 08/04/18. Novo valor mês 395,08(30) e 1.015,20(39).

04102 / 02.331.1421.8657 / 0118 / 339030;
339039

8 57/2012
Banco do Brasil - Manutenção de contas bancárias, bem como a liquidação de títulos; taxas pagas em favor da ESM; pagamento da
taxa de fi scalização das serventias extrajudiciais; receber os boletos de pagamento das receitas do serviço público judiciário-interino
a cargo da serventia extrajudicial vaga. 7º T. A. Vigência 01/07/17 a 30/06/18.

04102 / 02.129.1418.8639 / 0118 / 339039

9 90/2012 Transcabral LTDA - Serviço de coleta, transporte e destinação fi nal dos resíduos de serviços de saúde com fornecimento de material.
4º T. A. Vigência 25/11/17. 04102 / 02.331.1421.8657 / 0118 / 339039

10 101/2012 Lavanderia Rio LTDA - Serviço de lavagem e passagem hospitalar de roupas utilizadas em serviços de saúde. 4º T. A. Vigência
14/12/17. Valor mês R$ 1.996,22. 04102 / 02.331.1421.8657 / 0118 / 339039

11 13/2013 Thomas Greg e Sons - Fornecimento de selos de segurança. 4º T. A. Vigência 12/03/18. 04102 / 02.129.1418.8639 / 0118 / 339039

12 14/2013
UNIMED Belém Cooperativa de Trabalho Médico - Prestação de serviço de assitência médica.  O valor global do contrato é de
21.909.676,77. O DAP informou que a parte patronal é de aproximadamente 45% e restante é segurado. 5ª T. A. Vigência 14/03/17
a 14/03/18. Novo valor global 26.004.697,92. 1º Grau(63,25%), 2º Grau(6,33%) e Apoio(30,42%)

04101 / 02.302.1421.6844; 02.302.1421.6845;
02.302.1421.6846 / 0101 /339039    /    04102

/ 02.302.1421.8660; 02.302.1421.8661;
02.302.1421.8662 /0112; 0118 / 339039

JUDICIÁRIO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO
ESTADO DO PARÁ

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/TJPA/2018
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação
de serviços de MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE
SISTEMAS DE AR EM PRÉDIOS DO TJPA, conforme especifi cações
constantes do termo de referência.
SESSÃO PÚBLICA: 02/02/2018, às 10h00min, horário de
Brasília, no endereço eletrônico http://comprasgovernamentais.
gov.br. UASG do TJ/PA: 925942.
Edital disponível em: http://comprasgovernamentais.gov.br
e  www.tjpa.jus.br. Informações pelo telefone (91)3205-3206,
(91)3205-3257 ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br.
Belém, 22 de janeiro de 2018.
Serviço de Licitação do TJPA.

Protocolo: 271500

AVISO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
 CONCORRÊNCIA Nº 003/TJPA/2017

Acolho o julgamento da Comissão Permanente de Licitação,
corroborada pela manifestação da Secretaria de Controle
Interno, em relação à Concorrência nº 003/TJPA/2017, cujo
objeto é a contratação de empresa especializada para construção
do novo Fórum da Comarca de Alenquer, pelo valor global de
R$-1.928.780,13 (um milhão, novecentos e vinte e oito mil,
setecentos e oitenta reais e treze centavos), em favor da
empresa M. S. Vasconcelos Construções Ltda, adjudicando à
mesma o objeto do certame. Homologo a presente licitação, para
os devidos fi ns. Belém, 19 de janeiro de 2018.

Protocolo: 271759